
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 1018586

PORTARIA Nº 299 DE 01/12/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAREM DA ‘’ OFICINA PARA NIVELAMENTO DAS ATIVI-
DADES DE SUPERVISÃO DAS ARBOVIROSES PARA OS CENTROS REGIO-
NAIS DE SAÚDE’’, QUE OCORRERÁ NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO 
DE 11 A 15/12/2023.
PERÍODO: 11/12/2023 A 15/12/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
AYLEEN JOICE ARÚJO DA SILVA 57175536/2 ENFERMEIRA

BENEDITO DAMASCENO QUADROS 0498852 AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
EDINA ARAUJO GONÇALVES 57174483-1 MÉDICA VETERIANARIA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 1018583

PORTARIA Nº 302 DE 01/12/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA DE 
SUPERVISÃO AOS CAPS. VEÍCULO OFICIAL FIAT MOBI, PLACA RWL-8E23
PERÍODO: 04 A 07/12/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): MÃE DO RIO E AURORA DO PARÁ
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 1018311

PORTARIA Nº 301 DE 01/12/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE SUPERVISÃO AOS CAPS.
PERÍODO: 04 A 07/12/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): MÃE DO RIO E AURORA DO PARÁ
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
 LEYLIANE LOPES DE PINA 59676681 PEDAGOGA

ERIKA SOUZA DOS SANTOS 59668471 ENFERMEIRA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 1018309

PORTARIA Nº 305 DE 01/12/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE EQUIPAMEN-
TOS DE INFORMÁTICA DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO 5º CRS.
PERÍODO: 11 A 15/12/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: BELÉM
DESTINO (S): SÃO MIGUEL DO GUAMA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
RENAN ROBERTO FERREIRA DA SILVA 59576531 TEC. EM INFORMATICA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 1018398

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 190 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor, Amarildo da Fonseca Macedo Cargo: Odontólogo, 
Matrícula: 0720917-1, para responder interinamente pela Divisão Técni-
ca do 7° Centro Regional de Saúde/SESPA, no período de 04/12/2023 à 
07/12/2024, por motivo de viagem, da titular, sem ônus para a adminis-
tração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1018929

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 314 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023, pu-
blicada segunda-feira, no Diário Oficial nº 35.633 sob o Protocolo: 
1017876.
Onde se lê: PORTARIA Nº 314 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
Leia-se: PORTARIA Nº 315 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1018211

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNA-SE SEM EFEITO A PORTARIA Nº 316 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 35.633 EM 04.12.2023 - 
PROTOCOLO 1017884.
Ordenador: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1018325

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/9ºCRS/SES-
PA/2023. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE AÉREO, DESTI-
NADO AO ENVIO E RECEBIMENTO DE MATERIAIS, INSUMOS E AMOSTRA 
DE MATERIAL BIOLÓGICO PELO PERÍODO ESTIMADO DE 12 MESES, de 
acordo com as especificações e quantidades constantes do Anexo – I – A 
que integra O Termo de Referência, nos moldes da Lei 8.666/93, prorro-
gado por igual período até o limite de 60 meses. DATA DA ABERTURA: 
18/12/2023. HORA: 08:30 hrs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA) LOCAL: www.
comprasnet.gov.br. EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e 
no site www.compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações). Santarém (PA), 
01 de Dezembro de 2023. O PREGOEIRO. Port.51/2023.

Protocolo: 1018799

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 707 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023.
 RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
que a Servidora FRANCEMARY GOMES DA SILVA, Matrícula nº 5753082/1, 
NUTRICIONISTA, Efetiva, lotada no 10º CRS/SESPA/Altamira, goze 01 (UM) 
mês de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA Nº 751 
de 03/11/2022, correspondente ao Triênio de 25/02/2017 à 24/02/2020, 
no período 01/02/2024 a 01/03/2024, no total de 30(TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 04 de dezembro de 2023.
 Gilmar Santana Nunes
 Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023.

Protocolo: 1018795
PORTARIA Nº 719 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, a 
Servidora GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS SANTOS, Matrícula nº 
57224801/1, TECNICA DE ENFERMAGEM, Efetiva, lotada no 10º CRS/SES-
PA, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
10/02/2019 à 09/02/2022.
AUTORIZAR que a Servidora goze 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio no 
período 01/02/2024 a 31/03/2024, no total de 60 (SESSENTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 04 de dezembro de 2023.
Gilmar Santana Nunes
 Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023.

Protocolo: 1018806


